長期借款 37,612 39,159 16,483 18,769 3,907
租賃負債 83,493 91,973 23,342 68,617 14
應付公司債(含衍生金融負
債)

191,111 200,000 - 200,000 -

衍生金融負債

　其他遠期外匯合約：

　　流　　入 - (38,133) (38,133) - -
　　流　　出 140 38,273 38,273 - -

$ 489,697 508,613 217,306 287,386 3,921

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜30〜

特特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.6.30 109.12.31 109.6.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 6,242 27.89 174,093 7,517 28.09 214,427 8,090 29.44 238,205
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 2,370 27.89 66,101 947 28.09 26,601 1,335 29.44 39,296

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之應收帳款，於換算時產生外幣

兌換損益。於民國一一○年及一○九年六月三十日當新台幣及馬幣相對於美金貶

值或升值0.25％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年
一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別增加或減少約270千元及498千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年及一○九年四月一日至六月三十日及一一○年及一○九年

一月一日至六月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為(758)千元、
(1,124)千元、2,777千元及1,850千元。

4.利率分析
合併公司之受限制定期存款及長短期借款之利率暴險主要來自利率變動所致。

若利率增加或減少1％，合併公司民國一一○年及一○九年一月一日至六月三
十日之稅前淨利將減少或增加約824千元及265千元。

5.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 345 - 345 - 345

〜31〜

特特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 $ 240,572 - - - -
按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,760 - - - -

應收帳款淨額 52,691 - - - -
其他應收款 1,928 - - - -
存出保證金 24,623 - - - -
小　　計 323,574 - - - -

合　　計 $ 323,919 - 345 - 345
透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 2,025 - 2,025 - 2,025
按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 92,845 - - - -
應付帳款(含關係人) 63,262 - - - -
其他應付款(含關係人) 23,083 - - - -
應付股利 47,250 - - - -
長期借款 75,752 - - - -
租賃負債 75,397 - - - -
應付公司債 194,837 - - - -
小　　計 572,426 - - - -

合　　計 $ 574,451 - 2,025 - 2,025

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 2,775 - 2,775 - 2,775
按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 237,873 - - - -
按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,901 - - - -

應收帳款淨額 116,181 - - - -
其他應收款 1,841 - - - -
存出保證金 16,831 - - - -
小　　計 376,627 - - - -

合　　計 $ 379,402 - 2,775 - 2,775

〜32〜

特特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 640 - 640 - 640
按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 109,326 - - - -
應付帳款(含關係人) 93,338 - - - -
其他應付款(含關係人) 51,635 - - - -
長期借款 28,842 - - - -
租賃負債 87,933 - - - -
應付公司債 192,409 - - - -
小　　計 563,483 - - - -

合　　計 $ 564,123 - 640 - 640

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 525 - 525 - 525
按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 209,836 - - - -
按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,815 - - - -

應收帳款淨額 148,691 - - - -
其他應收款 2,316 - - - -
存出保證金 17,601 - - - -
小　　計 382,259 - - - -

合　　計 $ 382,784 - 525 - 525
透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 1,280 - 1,280 - 1,280
按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 20,729 - - - -
應付帳款 67,057 - - - -
其他應付款(含關係人) 37,580 - - - -
應付股利 51,975 - - - -
長期借款 37,612 - - - -
租賃負債 83,493 - - - -
應付公司債 189,971 - - - -
小　　計 488,417 - - - -

合　　計 $ 489,697 - 1,280 - 1,280

〜33〜

特特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設
A.非衍生金融工具

(A)短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商
品到期日甚近或不會因時間性差異而改變其未來現金之請求權或支付數，其

帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應

收(付)帳款(含關係人)、其他應收(付)款(含關係人)、按攤鎖後成本衡量之

金融資產、存出保證金及短期借款等。

(B)應付公司債以評價方式估計公平價值，惟該公司債價值不代表未來現金流出
數。

(C)長期借款及租賃負債以其預期現金流量之折現值估計其公平價值。長期借款
及租賃負債之折現率則以合併公司所獲得類似條件之長期借款及應付租賃款

利率為準。惟因長期借款大多以浮動利率計息，故係以其帳面價值為公平價

值。租賃負債則以合約當時簽訂之固定利率或增額借款利率折現。

B.衍生金融工具
遠期外匯合約通常係根據目前交易銀行之遠期匯率評價，外幣選擇權合約

係依交易銀行提供之Black-Sholes模型評價，應付公司債之選擇權、贖回權及賣
回權係依外部專家評價報告估計公平價值。

(廿一)財務風險管理
合併公司財務風險管理目標及政策與民國一○九年度合併財務報告附註六(廿一)

所揭露者無重大變動。

(廿二)資本管理
合併公司之資本管理目標係保障繼續經營之能力，以持續提供股東報酬及其他利

[…]

50,492 50,492 7,000,000 %70.00 21,985 (14,292) (10,004)子公司

TC ESKB 馬來西
亞

燃料製造及
銷售

56,884 56,884 8,000,012 %100.00 25,847 (20,769) (20,769)孫公司

TCH TCH(US) 美國 管理顧問 3 3 100 %100.00 720 (5) (5)孫公司

ESKB ESKW 馬來西
亞

橡膠木加工
及銷售

22,512 45,118 3,000,000 %100.00 24,098 907 907 孫公司

註一：依據被投資公司經母公司簽證會計師查核之財務報告以權益法評價認列。

註二：期末長期投資及本期投資損益於編製合併財務報告時業已沖銷。

〜40〜

特特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(三)大陸投資資訊：無。
(四)主要股東資訊：

單位：股
股份

主要股東名稱
持有股數 持股比例

Eng Synergy Management Sdn. Bhd. 9,844,000 %41.66
Eng Say Kaw 2,100,000 %8.88
Surging Success Sdn. Bhd. 1,890,000 %8.00
Only Inspiration Sdn. Bhd. 1,654,000 %7.00
永豐商業銀行受託保管概思領域資源股份有限
公司

1,552,000 %6.56

註：(1)本表主要股東資訊係由集保公司以每季底最後一個營業日，計算股東持有
公司已完成無實體登錄交付(含庫藏股)之普通股及特別股合計達百分之五

以上資料。至於公司財務報告所記載股本與公司實際已完成無實體登錄交

付股數，可能因編製計算基礎不同或有差異。

(2)上開資料如屬股東將持股交付信託，係以受託人開立信託專戶之委託人個
別分戶揭示。至於股東依據證券交易法令辦理持股超過百分之十之內部人

股權申報，其持股包括本人持股加計其交付信託且對信託財產具有運用決

定權股份等，有關內部人股權申報資料請參閱公開資訊觀測站。

(3)持股比例以無條件捨去至小數點後兩位計算。

十四、部門資訊

合併公司民國一一○年一月一日起進行組織部門調整致部門衡量基礎與民國一○九年

一月一日至六月三十日合併財務報告不同，合併公司依國際財務報導準則第八號規定重編

前期相應資訊，調整後應報導部門及其營運如下：

(一)甲部門：傢俱製造及銷售。
(二)乙部門：橡膠木製造及銷售。
(三)丙部門：燃料製造及銷售。
合併公司調整前應報導部門及其營運如下：

(一)甲部門：傢俱製造及銷售。
(二)乙部門：傢俱買賣。
(三)丙部門：橡膠木加工及銷售暨燃料製造及銷售。

〜41〜

特特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110年4月至6月

甲部門 乙部門 丙部門
調整
及銷除 合　　計

收　　入：

　來自外部客戶收入 $ 211,372 7,254 3,345 - 221,971
　部門間收入 - 1,927 - (1,927) -
收入總計 $ 211,372 9,181 3,345 (1,927) 221,971
部門損益 $ (366) (238) (12,509) - (13,113)

109年4月至6月

甲部門 乙部門 丙部門
調整
及銷除 合　　計

收　　入：

　來自外部客戶收入 $ 164,136 16,789 2,771 - 183,696
　部門間收入 6 218 31 (255) -
收入總計 $ 164,142 17,007 2,802 (255) 183,696
部門損益 $ 5,226 (3,428) (940) - 858

110年1月至6月

甲部門 乙部門 丙部門
調整
及銷除 合　　計

收　　入：

　來自外部客戶收入 $ 473,202 16,684 4,737 - 494,623
　部門間收入 - 6,542 - (6,542) -
收入總計 $ 473,202 23,226 4,737 (6,542) 494,623
部門損益 $ 9,312 1,193 (19,032) - (8,527)

109年1月至6月

甲部門 乙部門 丙部門
調整
及銷除 合　　計

收　　入：

　來自外部客戶收入 $ 395,812 56,315 3,829 - 455,956
　部門間收入 (301) 2,124 126 (1,949) -
收入總計 $ 395,511 58,439 3,955 (1,949) 455,956
部門損益 $ 23,425 (5,043) (3,584) - 14,798

〜42〜